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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
*** 

Số:      - KH/TWĐTN-TNNT  

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ  MINH 
 

Hà Nội, ngày    tháng 4 năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 
Hội nghị tập huấn kiến thức cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp, các đội 

thanh niên tình nguyện xung kích phòng chống thiên tai năm 2022 

---------------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Tổng 

cục Phòng chống thiên tai, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Hội 

nghị tập huấn kiến thức cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp, các đội thanh niên tình 

nguyện xung kích phòng, chống thiên tai năm 2022, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cung cấp cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp, đoàn viên, đội thanh niên 

tình nguyện xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã những kiến thức cơ bản, kỹ 

năng và phương pháp phòng, chống thiên tai năm 2022. 

2. Thành lập, củng cố, nâng cao chất lượng, xây dựng mạng lưới hoạt động 

và nhân rộng các mô hình đội thanh niên tình nguyện xung kích phòng chống 

thiên tai, tăng cường tính chủ động của các đội hình trong thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền, phòng chống trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG 

1. Thời gian: Ngày 10/5/2022 (Thứ 3). 

2. Địa điểm: Hội nghị thực hiện trực tuyến với các tỉnh, thành đoàn. 

3. Thành phần và số lượng 

- Thành phần:  

+ Thường trực các Tỉnh, Thành đoàn, cán bộ Ban chuyên môn phụ trách công 

tác phòng chống thiên tai. 

+ Thường trực Huyện đoàn phụ trách công tác phòng chống thiên tai. 

+ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thành viên nòng cốt đội thanh niên tình 

nguyện xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. 

+ Mạng lưới thanh niên xung kích phòng chống thiên tai. 

- Số lượng: từ 15 đến 20 người tại mỗi huyện tại các tỉnh:  

+ Các tỉnh cụm miền núi Tây Bắc Bộ (Điện Biên, Hòa Bình, Lai Châu, 

Lào Cai, Sơn La, Yên Bái). 
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+ Các tỉnh cụm miền núi Đông Bắc Bộ (Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang, 

Lạng Sơn, Thái Nguyên, Tuyên Quang). 

+ Các tỉnh cụm Bắc Trung Bộ (Hà Tĩnh, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng 

Trị, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế).  

+ Các tỉnh cụm duyên hải Nam Trung Bộ (Đà Nẵng, Bình Định, Khánh 

Hòa, Ninh Thuận, Phú Yên, Quảng Nam, Quảng Ngãi).  

+ Các tỉnh cụm Tây Nguyên (Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai, Kon Tum, 

Lâm Đồng). 

III. NỘI DUNG 

1. Hội nghị tập huấn số 01: Giới thiệu tổng quan về thiên tai và các 

thiệt hại do thiên tai gây ra tại Việt Nam; mô hình tổ chức và hoạt động 

của đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã  

- Thời gian: Từ 8h00 – 11h00 ngày 10/5/2022. 

- Địa điểm: Livestream từ trường quay tại Hà Nội thông qua Fanpage Thanh 

niên nông thôn tại địa chỉ https://www.facebook.com/thanhniennongthontwd 

- Nội dung:  

+ Giới thiệu một số khái niệm cơ bản được sử dụng trong công tác phòng 

chống thiên tai. 

+ Các loại hình thiên tai ở Việt Nam. 

+ Mô hình đội xung kích phòng, chống thiên cấp xã. 

+ Chức năng nhiệm vụ đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã. 

+ Các nhiệm vụ trước, trong và sau thiên tai của đội xung kích phòng 

chống thiên tai cấp xã. 

2. Hội nghị tập huấn số 02: Công tác phổ biến tuyên truyền phòng chống 

thiên tai; hướng dẫn hộ gia đình phòng, chống thiên tai 

- Thời gian: Từ 14h00 – 16h00 ngày 10/5/2022. 

- Địa điểm: Livestream từ trường quay tại Hà Nội thông qua Fanpage Thanh 

niên nông thôn tại địa chỉ https://www.facebook.com/thanhniennongthontwd 

- Nội dung: 

+ Mini game kiểm tra, đánh giá kiến thức đã được tập huấn tại Hội nghị tập 

huấn số 01. 

+ Các phương thức truyền thông hiệu quả trước, trong và sau thiên tai. 

+ Các bước thực hiện tuyên truyền, truyền thông công tác PCTT. 

+ Những thông tin cần thiết trong công tác tuyên truyền. 



3 

 

+ Chuẩn bị phương tiện vật tư trang thiết bị, nhu yếu phẩm, nhân lực. 

3. Tổng kết chương trình tập huấn 

- Thời gian: Từ 16h00 – 17h00 ngày 10/5/2022. 

- Địa điểm: Livestream từ trường quay tại Hà Nội thông quan Fanpage Thanh 

niên nông thôn tại địa chỉ https://www.facebook.com/thanhniennongthontwd 

- Nội dung: Làm bài kiểm tra trực tuyến thông qua hệ thống phần mềm, 

kiểm tra kiến thức các học viên thu nhận được sau khi hoàn thành khóa tập 

huấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội nghị tập huấn. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, tài liệu tập huấn. 

- Triệu tập học viên tham gia tập huấn. 

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn đơn vị thường trực 

tham mưu các nội dung của Kế hoạch này. 

2. Tổng Cục phòng chống thiên tai: Hỗ trợ báo cáo viên theo các 

chuyên đề và tài liệu tập huấn. 

3. Các tỉnh, thành đoàn 

- Tuyên truyền về Hội nghị, tài liệu tập huấn bằng cách chia sẻ tin bài 

trên trang Fanpage Thanh niên nông thôn. 

- Cử 01 đồng chí Thường trực Tỉnh, Thành doàn để trực tiếp tham mưu 

chỉ đạo về việc tiếp tục tổ chức tập huấn tại cơ sở, củng cố, kiện toàn, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của các đội tình nguyện phòng chống thiên tai trên địa bàn. 

- Mỗi xã thành lập 01 đội phòng, chống thiên tai trong đó ưu tiên thành 

lập, củng cố tại địa bàn xung yếu, có nhiều nguy cơ xảy ra thiên tai trong các 

năm qua; xây dựng lực lượng nòng cốt liên xã, liên huyện để có thể hỗ trợ, 

chi viện trong công tác phòng chống thiên tai. 

- Chọn, cử đại biểu tham gia Hội nghị tập huấn trực tuyến, lập danh sách 

đại biểu tham gia tập huấn gửi về Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn 

trước ngày 02/5/2022. 

Báo cáo với Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai các các đội 

thanh niên tình nguyện xung kích phòng chống thiên tai tại địa phương qua 

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn trước ngày 30/5/2022 (bản điện 

tử gửi qua địa chỉ mail: Thanhniennongthon.twd@gmail.com). Chi tiết liên hệ 

đồng chí Dương Anh Quang, Chuyên viên Ban Thanh niên nông thôn Trung 

ương Đoàn, điện thoại: 0979.544.593. 

mailto:Thanhniennongthon.twd@gmail.com
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Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành 

đoàn triển khai nghiêm túc, đúng thành phần, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện 

cho công tác phòng chống thiên tai năm 2022. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ NN và PT nông thôn;  

- Thường trực BBT TW Đoàn; 

- Tổng Cục Phòng chống thiên tai; 

- Các tỉnh, thành đoàn;  

- Cổng thông tin TW Đoàn; 

- Lưu TNNT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ 

 

 

 

Ngô Văn Cương 
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